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Destaques (R$ milhões) 3T24 3T23 Δ% 9M24 9M23 Δ%

Receita Líquida 2.814,4 2.241,9 25,5% 7.998,2 6.580,9 21,5%

Lucro Bruto 1.905,0 1.504,3 26,6% 5.288,1 4.366,9 21,1%

   % Margem Bruta 67,7% 67,1% 0,6 p.p. 66,1% 66,4% -0,2 p.p.

Despesas Operacionais (1.530,2) (1.227,8) 24,6% (4.346,5) (3.453,4) 25,9%

   % Receita Líquida 54,4% 54,8% -0,4 p.p. 54,3% 52,5% 1,9 p.p.

Pesquisa e Desenvolvimento
1

177,8 193,3 -8,0% 509,9 440,7 15,7%

EBITDA 472,9 370,7 27,6% 1.215,2 1.158,7 4,9%

   % Margem EBITDA 16,8% 16,5% 0,3 p.p. 15,2% 17,6% -2,4 p.p.

EBITDA Ajustado
2

644,8 510,8 26,2% 1.708,9 1.535,1 11,3%

   % Margem EBITDA Ajustada 22,9% 22,8% 0,1 p.p. 21,4% 23,3% -2,0 p.p.

Lucro Líquido 137,9 170,2 -19,0% 198,2 422,2 -53,1%

   % Margem Líquida 4,9% 7,6% -2,7 p.p. 2,5% 6,4% -3,9 p.p.

Fluxo de Caixa Operacional (FCO) 520,6 69,1 654,0% 1.438,4 705,4 103,9%

1
Inclui o montante capitalizado como ativo intangível

2
Ajustado por P&D

 

A Eurofarma, multinacional do setor farmacêutico de capital brasileiro, com presença 

em 24 países, anuncia seus resultados referentes ao terceiro trimestre e nove meses de 
2024. 
 
As informações financeiras apresentadas neste documento são derivadas das 
demonstrações financeiras consolidadas, elaboradas de acordo com: 

CPC Comitê de Pronunciamentos 
Contábeis 

IFRS 
Normas Internacionais de 
Relatórios Financeiros  

IASB International 
Accounting Standards 
Board  

Normas Emitidas pelo 



 

2 

 

Resultados 9M24 

Sumário Executivo1  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No terceiro trimestre de 2024, a Eurofarma apresentou receita líquida de R$ 2,8 bilhões, um aumento de 26% em 

relação ao mesmo período de 2023. O resultado fez com que a Companhia encerrasse os nove meses do ano de 

2024 com um crescimento de 22% na receita líquida em relação aos 9M23, totalizando R$ 8,0 bilhões. O EBITDA 

ajustado pelas despesas de P&D foi de R$ 1,7 bilhão nos 9M24, 11% superior ao apresentado no mesmo período 

de 2023. 

Os resultados alcançados refletem o trabalho e dedicação dos mais de 13 mil colaboradores que atuam na 

Companhia globalmente. A Eurofarma foi reconhecida pelo GPTW (Great Place to Work) como a 13ª melhor 

empresa para trabalhar no Brasil, considerando todos os setores da economia entre organizações de grande porte 

e a melhor farmacêutica para trabalhar na América Latina. 

No final de setembro, a operação da Genfar completou um ano sob gestão da Eurofarma, com destaque para a 

expansão para América Central. Reconhecida em seu segmento, será utilizada pela Eurofarma como marca de 

genéricos em todos os países da América Latina, exceto Brasil. 

Em inovação, um pilar importante para posicionar a Companhia como referência na indústria farmacêutica, a 

Eurofarma foi reconhecida como a empresa mais inovadora no segmento Farmacêuticas e Ciências da Vida, no 

prêmio Valor Inovação 2024. O BNDES também aprovou, por meio do Programa BNDES Mais Inovação, o 

financiamento no valor de R$ 500 milhões para custeio do plano de inovação, pesquisa e desenvolvimento da 

Eurofarma, a ser executado no Eurolab, o maior parque de inovação farmacêutica da América Latina, situado no 

complexo industrial de Itapevi (SP), contando com a dedicação de mais de 750 cientistas. 

Nos avanços ESG, a Eurofarma aderiu aos movimentos “Elas Lideram” e “Raça é Prioridade”, do Pacto Global da 

ONU, Rede Brasil, estabelecendo metas para equidade de gênero e racial no quadro de colaboradores, 

 
1 Os dados não financeiros incluídos neste relatório, tais como market share, entre outros, são medições não contábeis e não foram objeto de 
revisão por parte dos auditores independentes. 

Nos nove meses de 2024, a Eurofarma 
apresentou:  

que totalizou  

R$ 8,0 bilhões 

e EBITDA ajustado de  

R$ 1,7 bilhão 

21% 

na receita 
líquida 22% 

com margem EBITDA ajustada de 

crescimento de 
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especialmente entre lideranças. O Lactare, banco de leite humano da Companhia, recebeu da premiação Global 

Generics & Biossimilars Awards o reconhecimento como “Iniciativa de Responsabilidade Social Corporativa do Ano” 

(Corporate Social Responsibility Initiative of the Year). O projeto estimula a amamentação e apoia com doação de 

leite humano famílias e bebês prematuros internados em UTIs neonatais, que não podem receber o leite diretamente 

de suas mães. Desde sua fundação em 2019, mais de 11 mil litros de leite humano foram arrecadados e doados a 

hospitais públicos, beneficiando mais de 3,7 mil bebês. 

Iniciativas como essa, assim como o Instituto Eurofarma, que oferece educação de qualidade e preparação para o 

mercado para jovens em situação de vulnerabilidade social, materializam a visão pioneira de sustentabilidade e de 

crescimento sustentável da Eurofarma; promovendo acesso à saúde e qualidade de vida para as pessoas, com a 

descoberta de novos tratamentos e um legado de inovação e sustentabilidade. 

 
 

Receita Líquida 
 
No 3T24, a Eurofarma2 foi um dos laboratórios mais prescritos na América Latina, com 4,4%3 de market share; 

reflexo da consolidação da marca Eurofarma no mercado latino-americano e o reconhecimento da qualidade e 

inovação dos produtos pelos profissionais de saúde. No Brasil, a Companhia manteve a liderança em prescrição 

com 8,4%4 de market share. Segundo os dados de demanda do IQVIA (YTD, Set/24), no 3T24, a Eurofarma foi a 

vice-líder em prescrição e em genéricos, alcançando market share de 6,4% e 13,8%, respectivamente.   

No terceiro trimestre de 2024, a receita líquida consolidada foi de R$ 2,8 bilhões, um crescimento de 26% em 

comparação com o 3T23 influenciado, principalmente, pelo desempenho das unidades de prescrição e genéricos; e 

pelo desempenho das operações fora do Brasil que também foram impactadas positivamente pela aquisição da 

Genfar, adicionando R$ 407 milhões à receita líquida do trimestre. 

A receita líquida das operações do Brasil foi de R$ 2,1 bilhões no 3T24, 14% superior ao mesmo período de 2023. 

A receita líquida das operações fora do Brasil cresceu 74% totalizando R$ 760 milhões, com destaque para México, 

Colômbia, Peru e Equador. As operações fora do Brasil representaram 27% da receita líquida consolidada; uma 

expansão de 7,6 p.p. em relação ao 3T23. As operações da Genfar na Colômbia, Equador e Peru representaram 

54% do total da receita líquida fora do Brasil. 

 

 
2 Eurofarma Corp (Eurofarma + Momenta + Supera + Genfar). 
3 Pesquisa IQVIA MAT Set/24 (Bolívia Ago/24). 
4 Pesquisa Close-Up YTD Set/24. 
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No acumulado do ano de 2024, a receita líquida consolidada cresceu 22% em relação aos 9M23, totalizando R$ 8,0 

bilhões. A Genfar adicionou R$ 877,4 milhões à receita líquida do período. Nos 9M24, a receita líquida das operações 

fora do Brasil cresceu 65% totalizando R$ 2,1 bilhões, representando 26% da receita líquida consolidada; uma 

expansão de 6,9 p.p. em relação aos 9M23. As operações da Genfar na Colômbia, Equador e Peru representaram 

42% do total da receita líquida fora do Brasil. 

 

Receita Líquida – Unidade de Negócio
(R$ milhões)

64%4%17%12%
4%

0%
3T23

60%5%22%9%
4%

0%
3T24

2.242

2.814

+26%

Exportação Terceiros Institucional Genéricos Isentos de Prescrição (OTC) Prescrição

19%81%3T23

27%73%3T24

2.242

2.814

Brasil Demais Países

Receita Líquida – Unidade de Negócio
(R$ milhões)

64%4%16%12%
4%

0%
9M23

59%4%23%10%
3%

0%
9M24

6.581

7.998

+22%

Exportação Terceiros Institucional Genéricos Isentos de Prescrição (OTC) Prescrição

19%81%9M23

26%74%9M24

6.581

7.998

Brasil Demais Países
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Receita Líquida | Participação nas Vendas por País 9M24 
 

 

  

Operações com 
planta de produção

Vendas nas
operações

17,8% 
México

15,4%

• Nicarágua

• Panamá e 

• República Dominicana

• Trindade e Tobago

• Jamaica

• Belize

• Costa Rica

• El Salvador

• Guatemala

• Honduras

32,9% 
Colômbia

3,7%
Equador

8,5%
Peru

1,0%
Bolívia

0,5%
Paraguai

9,0%
Chile

6,1% 

Argentina

3,2%

Uruguai

Brasil

Angola

Moçambique

1,7%
EUA

0,1%

América Central e Caribe:

0,2% 
Venezuela
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Lucro Bruto 

O lucro bruto do 3T24 foi de R$ 1,9 bilhão, crescimento de 27% em relação ao 3T23 com margem bruta de 67,7%, 

uma expansão de 0,6 p.p. explicada, principalmente, pelo mix de produtos vendidos. 

No acumulado de 2024, o lucro bruto foi 21% superior em relação ao mesmo período de 2023 e totalizou R$ 5,3 

bilhões com margem bruta de 66,1%, uma redução de 0,2 p.p. em função da maior representatividade da unidade 

de genéricos em função da aquisição da Genfar. 

 

 

Despesas Operacionais 

 

 

 

As despesas operacionais totalizaram R$ 1,5 bilhão no 3T24, 25% superior ao 3T23, representando 54% da receita 

líquida do período, explicado pela expansão da força de vendas no Brasil e nos demais países em 2023, incremento 

das despesas com pesquisa e desenvolvimento e aquisição da Genfar em setembro de 2023. Nos 9M24, as 

despesas operacionais atingiram R$ 4,3 bilhões, 26% superior aos 9M23, representando 54% da receita líquida do 

período. 

 

 

Lucro Bruto
(R$ milhões)

1.504

1.905

67,1%

3T23

67,7%

3T24

+27%

Margem Bruta Lucro Bruto

4.367

5.288

66,4%

9M23

66,1%

9M24

+21%

Despesas Operacionais (R$ milhões) 3T24 % RL 3T23 % RL Δ% 9M24 % RL 9M23 % RL Δ%

Despesas Totais (1.530) -54% (1.228) -55% 24,6% (4.346) -54% (3.453) -52% 25,9%

   Despesas de vendas (1.055) -37% (850) -38% 24,1% (3.035) -38% (2.438) -37% 24,5%

   Despesas administrativas (495) -18% (378) -17% 30,8% (1.315) -16% (1.030) -16% 27,7%

   Perda esperada (impairment ) do contas a receber (5) 0% (6) 0% - (49) -1% (11) 0% 364,4%

   Outras receitas (despesas) 25 1% 7 0% 245,6% 53 1% 26 0% 106,0%
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Inovação 

Mantendo o pioneirismo e a certeza de que a inovação é essencial para o crescimento, a Eurofarma atua tanto em 

pesquisa e desenvolvimento quanto em inovação aberta com iniciativas em (i) genéricos e similares; (ii) produtos 

incrementais; (iii) licenças para incorporar produtos novos e novas tecnologias; (iv) descobrimento de novas 

moléculas; e (v) Eurofarma Ventures, um fundo próprio de biotech, que atua numa fase bem precoce de produtos e 

ativos disruptivos. 

Nos nove meses de 2024 os investimentos totais em P&D, incluindo o montante capitalizado como ativo intangível, 

totalizaram R$ 509,9 milhões, 16% superior ao mesmo período de 2023, representando 6,4% da receita líquida do 

período. 

 

 

No acumulado de 2024 foram 91 lançamentos no Brasil e 215 colocações nas operações nos demais países. 

 

EBITDA e EBITDA Ajustado5 

No 3T24, o EBITDA foi 28% superior ao mesmo período de 2023 e atingiu R$ 473 milhões. Já o EBITDA ajustado 

pelos gastos de pesquisa e desenvolvimento foi de R$ 645 milhões, 26% superior ao 3T23 com margem EBITDA 

ajustada6 de 23%, explicada pelo crescimento das vendas, do lucro bruto e pela redução das despesas como 

percentual da receita líquida.  

O EBITDA ajustado pelas despesas de pesquisa e desenvolvimento dos 9M24 totalizou R$ 1,7 bilhão, um 

crescimento de 11% em relação ao mesmo período de 2024 com margem EBITDA ajustada de 21%, uma retração 

de 2,0 p.p. explicada principalmente pelo maior nível de despesas decorrentes da expansão da força de vendas e 

do impacto da recuperação judicial de alguns clientes. 

 
5 O EBITDA e EBITDA Ajustado são medições não contábeis (não revisadas) elaboradas pela Companhia e consistem no resultado líquido do 
período, acrescido dos tributos sobre o lucro, das despesas financeiras líquidas, das receitas financeiras, das depreciações e amortizações. 
6 A margem EBITDA ajustada é composta pelo EBITDA ajustado sobre a receita líquida (Non-GAAP), considerando as despesas de P&D. 

Pesquisa e Desenvolvimento
(R$ milhões)

441
510

6,7%

9M23

6,4%

9M24

+16%

% Receita Líquida P&D
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Resultado Financeiro 

O resultado financeiro líquido do 3T24 foi uma despesa de R$ 229 milhões ante uma despesa de R$ 177 milhões 

no 3T23, explicada por maiores despesas com juros em função do endividamento da Companhia e pelo pré-

pagamento facultativo da totalidade da 1ª emissão de debêntures, 6ª emissão de notas promissórias comerciais e 

operação com o banco JP Morgan, que apresentavam condições e custos menos atrativos. Nos 9M24, o resultado 

financeiro foi uma despesa de R$ 688 milhões, período que também foi impactado pelo pré-pagamento facultativo 

da totalidade da 2ª, 3ª e 4ª emissão de debêntures. 

 

511

645

23%

3T23

23%

3T24

+26%

Margem EBITDA Ajustada EBITDA Ajustado

EBITDA Ajustado
(R$ milhões)

1.535

1.709

23%

9M23

21%

9M24

+11%

Reconciliação EBITDA (R$ milhões) 3T24 3T23 Δ% 9M24 9M23 Δ% #

Lucro Líquido 137,9 170,2 -19,0% 198,2 422,2 -53,1%

IR/CSLL 7,4 (72,7) -110,2% 53,2 24,7 115,3%

Resultado Financeiro (líquido) 229,2 176,8 29,6% 688,3 461,4 49,2%

Depreciação e Amortização 98,4 96,4 2,1% 275,4 250,3 10,0%

EBITDA 472,9 370,7 27,6% 1.215,2 1.158,7 4,9%

   Margem EBITDA 16,8% 16,5% 0,3 p.p. 15,2% 17,6% -2,4 p.p.

Despesas P&D 171,9 140,1 22,7% 493,7 376,5 31,2%

EBITDA Ajustado 644,8 510,8 26,2% 1.708,9 1.535,1 11,3%

   Margem EBITDA Ajustada 22,9% 22,8% 0,1 p.p. 21,4% 23,3% -2,0 p.p.

Resultado Financeiro (R$ milhões) 3T24 3T23 Δ% 9M24 9M23 Δ% #

Resultado Financeiro (líquido) (229,2) (176,8) 29,6% (688,3) (461,4) 49,2%

   Receitas Financeiras 2,6 9,8 -73,3% 307,4 258,2 19,1%

   Despesas Financeiras (231,8) (186,6) 24,2% (995,8) (719,6) 38,4%
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Lucro Líquido 

Em consequência dos fatores explicados anteriormente, o lucro 

líquido dos 9M24 atingiu R$ 198 milhões, com margem líquida de 

2,5%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Endividamento 

 

 

 

Em 30 de setembro de 2024 o endividamento bruto da Companhia totalizou R$ 9,0 bilhões explicado pela 8ª emissão 

de debêntures no montante de R$ 1,45 bilhão. Os recursos foram utilizados para o resgate antecipado facultativo 

da totalidade da 1ª emissão de debêntures, 6ª emissão de notas promissórias comerciais e operação com o banco 

JP Morgan.  O endividamento líquido era de R$ 6,9 bilhões. A Companhia encerrou o terceiro trimestre de 2024 com 

a alavancagem medida através do indicador dívida líquida/ EBITDA de 3,79x, uma redução de 3% em relação a 30 

de junho de 2024.  

 

 

 

 

Endividamento (R$ milhões) set/24 jun/24 Δ%

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 9.025,8 8.470,6 6,6%

   Curto Prazo 792,7 1.168,1 -32,1%

   Longo Prazo 8.233,0 7.302,5 12,7%

Caixa e Equivalentes 2.152,5 1.815,6 18,6%

Endividamento Líquido 6.873,3 6.655,0 3,3%

EBITDA (UDM) 1.813,6 1.711,4 6,0%

Endividamento Líquido / EBITDA (UDM) 3,79x 3,89x -2,6%

422

198

6%

9M23

2%

9M24

-53%

Margem Líquida Lucro Líquido

Lucro Líquido
(R$ milhões)
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Ciclo de Conversão de Caixa 

 

 

 

No 3T24, o capital de giro foi de R$ 3,8 bilhões, correspondente a 36% da receita líquida dos últimos 12 meses. A 

conclusão da aquisição da Genfar no final de setembro de 2023 representou capital de giro adicional de R$ 465 

milhões no 3T24. Excluindo o impacto da aquisição, o capital de giro foi de R$ 3,3 bilhões, correspondente a 34% 

da receita líquida. 

O ciclo financeiro7 foi de 235 dias, uma melhora de 8 dias comparado ao 2T24 explicado, principalmente, pelo menor 

nível de estoque decorrente do maior volume de vendas no trimestre. 

 

  

 
7 Ciclo financeiro é o ciclo de conversão de caixa calculado através da soma do contas a receber, estoques e fornecedores. 

Ciclo de Conversão de Caixa

(dias)

Ciclo de Conversão de Caixa 262 278 227 243 235 245

   Contas a Receber 72 80 72 69 71 65

   Estoques 277 271 213 231 227 243

   Fornecedores (87) (73) (58) (56) (63) (64)

Ciclo de Conversão de Caixa

(R$ milhões)

Capital de Giro 3.323,0 3.711,9 3.895,1 3.724,6 3.760,1 3.295,4

   Contas a Receber 1.764,2 2.015,9 2.267,3 1.978,8 2.115,8 1.778,0

   Estoques 2.274,0 2.320,0 2.233,3 2.309,6 2.280,1 2.060,8

   Fornecedores (715,2) (624,1) (605,5) (563,8) (635,9) (543,5)

% Receita Líquida (UDM) 38,1% 40,7% 40,9% 37,4% 35,7% 34,0%

3T24     
Sem Genfar

3T24     
Sem Genfar

2T24

2T24

3T24

3T243T23

3T23 4T23

4T23

1T24

1T24
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Anexo I - Demonstração de Resultados Consolidada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DRE Consolidada

(R$ milhões)

Receita líquida 2.814,4 2.241,9 25,5% 7.998,2 6.580,9 21,5%

   Custo dos produtos vendidos (909,4) (737,5) 23,3% (2.710,0) (2.214,1) 22,4%

Lucro bruto 1.905,0 1.504,3 26,6% 5.288,1 4.366,9 21,1%

Despesas (1.530,2) (1.227,8) 24,6% (4.346,5) (3.453,4) 25,9%

   Despesas de vendas (1.054,9) (850,4) 24,1% (3.035,1) (2.438,5) 24,5%

   Despesas administrativas (494,5) (378,1) 30,8% (1.314,9) (1.029,9) 27,7%

   Perda esperada (impairment) do contas a receber (5,5) (6,5) -14,8% (49,3) (10,6) 364,4%

   Outras receitas (despesas) 24,8 7,2 245,6% 52,8 25,7 106,0%

Resultado operacional antes do resultado financeiro 374,8 276,5 35,6% 941,6 913,5 3,1%

Resultado financeiro líquido (229,2) (176,8) 29,6% (688,3) (461,4) 49,2%

   Despesas financeiras (231,8) (186,6) 24,2% (995,8) (719,6) 38,4%

   Receitas financeiras 2,6 9,8 -73,3% 307,4 258,2 19,1%

Equivalência patrimonial (0,3) (2,1) -84,5% (1,8) (5,1) -64,0%

Resultado antes do IR e CS 145,3 97,6 48,9% 251,4 446,9 -43,7%

   Imposto de renda e contribuição social (7,4) 72,7 -110,2% (53,2) (24,7) 115,3%

Lucro líquido 137,9 170,2 -19,0% 198,2 422,2 -53,1%

9M24 9M23 Δ%3T23 Δ%3T24
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Anexo II - Balanço Patrimonial Consolidado 

 

 

Balanço Patrimonial Consolidado

(R$ milhões)

Ativo 17.147 15.313 12,0%

Circulante 7.081 6.431 10,1%

Caixa e equivalentes de caixa 2.152 1.661 29,6%

Contas a receber 2.116 2.016 5,0%

Estoques 2.280 2.320 -1,7%

Ativo fiscal corrente 81 109 -26,0%

Impostos e contribuições a recuperar 337 224 50,8%

AFAC 0,00 0,01 -

Outras contas a receber 115 101 13,0%

Não Circulante 10.066 8.883 13,3%

Contas a receber de clientes 4,4 5,4 -18,7%

Instrumentos financeiros derivativos 127,1 - -

AFAC 0,01 - -

Títulos e valores mobiliários 52 40 30,7%

Ativo fiscal corrente 3 3 -14,6%

Ativo fiscal diferido 322 236 36,2%

Depósito judiciais 45 39 16,0%

Outras contas a receber 13,5 0,5 -

Investimentos 114 95 20,1%

Imobilizado 3.144 2.578 21,9%

Arrendamentos por direito de uso 704 653 7,7%

Intangível 5.537 5.231 5,8%

Passivo e Patrimônio Líquido 17.147 15.313 12,0%

Circulante 3.329 6.390 -47,9%

Fornecedores 891 813 9,7%

Instrumentos financeiros derivativos 76 95 -20,0%

Empréstimos e financiamentos 659 1.583 -58,3%

Debêntures 57 2.408 -97,6%

Arrendamentos a pagar 0 1 -

Passivo de arrendamento por direito de uso 168 143 17,9%

Salários, provisões e contribuições sociais 529 396 33,6%

Imposto de renda e contribuição social a recolher 58 37 55,9%

Passivo fiscal corrente 52 39 32,9%

Participação dos colaboradores no resultado 231 186 24,6%

Dividendos a pagar 333 425 -21,8%

Antecipação de dividendos de controladas 0,0 0,2 -

Outras contas a pagar 274 264 3,6%

Não Circulante 9.156 4.816 90,1%

Instrumentos financeiros derivativos 0 44 -

Empréstimos e financiamentos 2.744 2.355 16,5%

Debêntures 5.616 1.693 231,8%

Passivo de arrendamento por direito de uso 567 538 5,4%

Passivo fiscal diferido 12 8 57,8%

Provisão para contingências 136 103 32,0%

Outras contas a pagar 80 76 5,6%

Patrimônio Líquido 4.662 4.107 13,5%

Capital social 1.204 1.204 0,0%

Reserva de lucros 3.012 2.821 6,8%

Ajustes de avaliação patrimonial 419 18 -

Reserva de capital (8,6) (8,6) 0,0%

Participação de não controladores 36 73 -51,1%

set/24 dez/23 Δ%
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Resultados 9M24 

Anexo III - Fluxo de Caixa Consolidado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fluxo de Caixa Consolidado

(R$ milhões)

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais 521 69 654,0% 1.438 705 103,9%

Resultado Ajustado 535 432 23,9% 1.423 1.350 5,4%

Variação no Circulante Líquido 28 (297) - 205 (387) -

Imposto de renda e contribuição pagos (42) (66) -36,2% (189) (258) -26,6%

Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimentos (346) (1.559) -77,8% (826) (2.399) -65,6%

Aquisição de investimento (5) (43) -87,3% (27) (80) -66,6%

Combinação de negócios, líquido de caixa 0 (1.331) - 0 (1.336) -

Aquisição de imobilizado e intangível (340) (185) 84,1% (797) (973) -18,1%

Aquisição de títulos e valores mobiliários (4) 0 - (6) (10) -41,4%

Outros valores recebidos de investidas 4 0 - 4 0 -

Fluxo de caixa proveniente das atividades de financiamentos 189 253 -25,1% (178) 2.766 -

Empréstimos e Financiamentos Líquidos 280 395 -29,2% (55) 2.934 -

Dividendos e Juros Sobre Capital Próprio (90) (142) -36,6% (122) (169) -27,3%

   Variação cambial sobre o caixa e equivalentes de caixa das controladas do exterior (27) 12 - 57 (7) -

Variação do caixa e equivalentes de caixa 337 (1.225) - 492 1.065 -53,8%

9M24 9M23 Δ%3T24 3T23 Δ%
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Resultados 9M24 

Declaração dos Diretores 

Em conformidade com o inciso VI do parágrafo 1º. do artigo 27 da instrução CVM no. 80 de 29 de março de 2022, 

a Diretoria da Companhia declara que revisou, discutiu e concordou com as informações trimestrais da Companhia 

e com o relatório de revisão dos auditores independentes sobre as informações trimestrais da Companhia, 

individuais e consolidadas, emitido em 14 de novembro de 2024, referentes ao trimestre findo em 30 de setembro 

de 2024. 

 

Relacionamento com Auditores 

Em atendimento à resolução CVM no. 162/2003, a Companhia informa que no trimestre findo em 30 de setembro 

de 2024 não contratou auditores independentes para trabalhos diversos daqueles correlatos à auditoria externa. 

A política da Companhia na contratação de serviços de auditoria independentes assegura que não haja conflito de 

interesses, perda de independência ou objetividade dos serviços eventualmente prestados por auditores 

independentes não relacionados aos serviços de auditoria externa. 
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